
南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：南京伟杰鑫表面处理科技有限公司

编制单位：南京国环科技股份有限公司

二〇二四年六月



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

i

目 录

1 前言 ............................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ............................................................................................................ 1
[...]
镀镍废水专用管道送润埠污水处理厂集中处理。

（5）含铬废水（W10、W11、W12）

该类废水主要来自镀铬和退挂后的漂洗水。废水中主要污染物为 COD、

SS、总铬、总镍、总铜、总氮等污染物。COD、SS 污染物浓度类比电镀集

中区同类项目的含铬废水水质，其它特征污染物通过物料平衡核算。

该类废水进入车间内设置的专用管道，然后从车间引出到园区设置的含

铬废水专用管道送润埠污水处理厂集中处理。

表 3.6-14 本项目生产线各个槽体产生废水情况

生产线 序号 设备名称 废水编号 废水类型 废水量（t/a） 去向

镀前处

理

1 酸除油槽 / / / /
2 两级逆流水洗 W1 脱脂废水 384 脱脂废水管道

3 碱除油槽 / / / /
4 两级逆流水洗 W2-1 脱脂废水 384 脱脂废水管道

5 热水洗槽 W2-2 脱脂废水 8.4 脱脂废水管道

6 硫酸除油槽 / / / /

涉企业机密，予以删除



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

44

生产线 序号 设备名称 废水编号 废水类型 废水量（t/a） 去向

7 两级逆流水洗 W3 脱脂废水 240 脱脂废水管道

8 化学除油 / / / /
9 超声波除油槽 / / / /
10 电解除油槽 / / / /
11 两级逆流水洗 W4 脱脂废水 240 脱脂废水管道

12 盐酸槽 1 / / / /
13 盐酸槽 2 / / / /
14 水洗槽 W5-1 酸碱废水 480 酸碱废水管道

15 移动水洗 W5-2 酸碱废水 64.68 酸碱废水管道

镀铜镍

16 镀铜槽 / / / /
17 回收槽 / / / /
18 喷淋水洗槽 W6-1 含铜废水 384 酸碱废水管道

19 交换水洗 W6-2 含铜废水 46.2 酸碱废水管道

20 暗镍槽 / / / /
21 半亮镍槽 / / / /
22 酸性化学镍槽 / / / /
23 光亮镍槽 / / / /
24 镍封槽 / / / /
25 回收槽 / / / /
26 活化槽 / / / /
27 清洗转移槽 W7 电镀镍废水 64.68 电镀镍废水管道

28 喷淋水洗槽 W8 电镀镍废水 384 电镀镍废水管道

29 热水封闭钝化槽 / / / /

镀铬

30 喷淋水洗槽 W9 电镀镍废水 240 电镀镍废水管道

31 活化槽 / / / /
32 镀铬槽 / / / /
33 回收槽 / / / /
34 镀铬槽 / / / /
35 回收槽 / / / /
36 两级逆流 W10 含铬废水 240 含铬废水管道

37 热水洗 W11 含铬废水 64.68 含铬废水管道

退镀
38 退挂槽 / / / /
39 水洗槽 W12 含铬废水 15.4 含铬废水管道

（7）废气喷淋处理废水（W13）

该类废水主要来自废气喷淋塔定期更换产生的喷淋废水，包括酸碱废气

处理装置排水和铬酸雾废气处理装置排水。其中酸碱废气处理装置用水约

300t/a，排水量按 240t/a，排入园区设置的酸碱废水专用管道；铬酸雾废气喷

淋处理装置用水约 150t/a，排水量按 120t/a，排入园区设置的含铬废水专用

涉企业机密，予以删除



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

45

管道，进入润埠污水处理厂集中处理。

（8）地面冲洗废水（W14）

本项目车间冲洗用水量约 150 t/a，产生废量按 120t/a，水质较简单，主

要污染物为 COD、SS、石油类等污染物，该类废水引出到园区设置的酸碱废

水专用管道，进入润埠污水处理厂集中处理。

（9）初期雨水（W15）

本项目对厂区范围内的初期雨水进行收集，主要为屋面雨水，收集面积

1000m2，收集降雨时前 30分钟的雨水，本项目所在地年平均降雨量 1041.7mm，

环评按降雨量的 20%计算初期雨水量，径流系数取 0.9，则初期雨水收集量

为 190 t/a。初期雨水经雨水井收集后汇入酸碱废水收集池，排入园区酸碱废

水专用管道，进入润埠污水处理厂集中处理。

（10）生活污水（W16）

本项目新增员工 20 名，人均每班用水量 60L，用水量约 360m3/a，生活

污水产生量约 288m3/a，主要污染物有 COD、SS、氨氮、总磷等。该类废水

经三级化粪池与处理后，排入生活污水专用管道，进入润埠污水处理厂集中

处理。

本项目废水的产生排放情况见表 3.6-15。

涉企业机密，予以删除



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

46

表 3.6-15 本项目废水产生、排放情况

编

号
废水名称

废水

量 t/a
污染物

名称

污染物产生源强
排放方式与

去向

润埠污水

处理厂接

管标准

（mg/L）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

1

脱脂废水

（W1、
W2-1、W2-2、
W3、W4）

1194

pH 7~8 / 排入园区脱

脂废水收集

管道，进入润

埠污水处理

厂脱脂废水

预处理系统

7~10

COD 500 0.5968 600
SS 200 0.2387 300
总铜 8 0.0095 20

石油类 150 0.1790 /

2
酸碱废水

（W5-1、
W5-2）

517

pH 5~6 /

排入园区酸

碱废水收集

管道，进入润

埠污水处理

厂酸碱废水

预处理系统

3~10
COD 150 0.0776 200
SS 80 0.0414 100
总铜 5 0.0026 20

总氮 5 0.0026 100

3
酸碱废气处

理装置排水

（W13）
240

pH 7~9 / 3~10

COD 180 0.0432 200
SS 100 0.024 100

4
含铜废水

（W6-1、
W6-2）

409

pH 8~10 / 3~10
COD 150 0.0613 200

SS 80 0.0327 100
总氮 20 0.0082 100
总磷 4.89 0.0020 10
总铜 8.4 0.0034 100

5
电镀镍废水

（W7、W8、
W9）

654

pH 5~7 / 排入园区电

镀镍废水收

集管道，进入

润埠污水处

理厂电镀镍

废水预处理

系统

3~7
COD 180 0.1178 200
SS 80 0.0523 100
总氮 7.6 0.0050 100
总磷 5 0.0033
总镍 69.5 0.0455 100

6
含铬废水

（W10、
W11）

289

pH 5~7 /

排入园区含

铬废水收集

管道，进入润

埠污水处理

厂含铬废水

预处理系统

3~7
COD 150 0.0434 200
SS 80 0.0232 100
氨氮 3.5 0.0010 8
总氮 5 0.0014 100

六价铬 102.4 0.0296 150

总铬 102.4 0.0296 200

8 退挂废水

（W12） 14.6

pH 7 / 3~7
COD 100 0.0015 200
SS 100 0.0015 100

氨氮 1 0.000014
63 8

总氮 2 0.000029
26 100

涉企业机密，予以删除



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

47

总镍 0.5 0.000007
315 0.5

总铜 0.11 1.6093E-
06 20

六价铬 0.08 1.1704E-
06 150

总铬 0.08 1.1704E-
06 200

7
铬酸雾废气

处理装置排

水（W14）
120

pH 6~7 / 3~7
COD 100 0.0120 200
SS 80 0.0096 100

六价铬 39.75 0.0048 150
总铬 39.75 0.0048 200

9 地面冲洗废

水（W15） 120

pH 7 /

排入园区酸

碱废水收集

管道，进入润

埠污水处理

厂酸碱废水

预处理系统

3~10
COD 200 0.024 200
SS 100 0.012 100
总氮 20 0.0024 100

石油类 5 0.0006 /

10 初期雨水

（W16）
190

COD 100 0.019 200
SS 100 0.019 100
总氮 5 0.00095 100

11
生活污水

（W17） 288

COD 350 0.1008 排入园区生

活污水收集

管道，进入润

埠污水处理

厂酸碱废水

预处理系统

400
SS 200 0.0576 300
氨氮 40 0.0115 40
总磷 5 0.0014 5
总氮 90 0.0259 100

涉企业机密，予以删除



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

48

表 3.6-16 本项目排入润埠污水处理厂废水的治理、排放情况

编

号

废水

名称

废水

量

t/a

污染物

名称

污染物接管源强 接管标

准

mg/L
污水预处理工艺

一类污染物预

处理后水质 排放去向与处

理工艺

污染物

名称

污染物排放情况
排放标

准

浓度

mg/L
产生量

（t/a）
浓度

mg/L
排放量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a
浓度

mg/L

1
脱脂

废水

1193.
58

COD 500 0.5968 600 pH 调整/破乳+pH 调

整/混凝+絮凝+斜管

沉淀+ pH调整/氧化/
脱气+pH调整/混凝+

絮凝+斜管沉淀

/ / 进入润埠污水

处理厂综合废

水调节池，综合

废水处理工艺

为“氧化/脱气

+pH 调整/混合

+絮凝+斜管沉

淀+厌氧水解+
厌氧沉淀

+A/O+好氧沉

淀+ pH调整/混
凝+斜板沉淀+
纤维转盘滤池

+臭氧催化氧

化+中水回用

系统”，中水回

用系统所产淡

水回用，浓水进

“pH 调节+高
级氧化+pH 调

废水量 / 1996 /
SS 200 0.2387 300 / / COD 80 0.1597 80
总铜 8 0.0095 20 / / SS 50 0.0998 50

石油类 150 0.1790 / / / 氨氮 15 0.0125 15

2
酸碱

废水

1476.
14

COD 155.22 0.2291 200
pH 调整+混凝+絮凝

+斜管沉淀+ pH调整

/氧化/脱气+ pH调整

+絮凝+斜管沉淀

/ / 总磷 1 0.0020 1
SS 105.07 0.1551 100 / / 总氮 20 0.0399 20
总氮 7.84 0.0116 100 / / 总铜 0.5 0.0010 0.5
总铜 4.08 0.0060 100 / / 总镍 / 0.0005 0.5

石油类 0.41 0.0006 / / / 六价铬 / 8.48E-5 /
总磷 1.35 0.002 10 总铬 / 4.24E-4 /

3
电镀

镍废

水

654.2
5

COD 180 0.1178 COD
pH 调整+破络+pH
调整+混凝+絮凝+沉
淀+砂滤+离子交换

/ / 石油类 3 0.0060 3
SS 80 0.0523 SS / /
总氮 7.6 0.0050 总氮 / /
总磷 5 0.0033 总磷 / /
总镍 69.5 0.0455 100 0.5 3.27E-4

4
含铬

废水

420.0
8

COD 134.13 0.0569 200 pH 调整/破络+pH 调

整/混凝+絮凝+沉
淀，处理后进电镀镍

废水处理系统预处

/ /
SS 80.69 0.0342 100 / /
氨氮 2.42 0.0010 8 / /
总氮 3.48 0.0015 100 / /

涉企业机密，予以删除



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

49

节+反应池+混
凝絮凝+沉淀+
活性炭吸附+
树脂吸附”处理

后达标排放。本

项目回用润埠

污水处理厂中

水量 2039.6
t/a，最终排放

1996 t/a。

理总铜

0.0038
1.6093E-0

6
0.5 / /

总镍 0.0172 7.315E-06 20 0.5 2.12E-4
六价铬 81.14 0.0344 150 0.2 8.48E-5
总铬 81.14 0.0344 200 1.0 4.24E-4

7
生活

污水
288

COD 350 0.101 400
pH 调整+混凝+絮凝

+斜管沉淀+ pH调整

/氧化/脱气+ pH调整

+絮凝+斜管沉淀

/ /
SS 200 0.058 300 / /
氨氮 40 0.012 40 / /
总磷 5 0.001 5 / /
总氮 90 0.026 100 / /

涉企业机密，予以删除



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

50

3.6.3 固体废物

根据前述物料平衡分析，本项目生产过程中，将产生各类工业固体废弃

物，其分类统计及拟采取的处置利用方式详见表 3.6-17。

（1）各类废槽液及过滤残渣

本项目表面处理生产线产生的废槽液和过滤残渣均属于危险废物，废槽

液的产生量根据槽液更换频次核算，过滤残渣产生量根据建设单位生产经验

核算。

（2）废化学品包装

本项目使用的危险化学品包装物属于危险废物，环评依据项目化学品使

用量核算废包装物的产生，危险废物委外处置。

（3）一般工业固废

本项目产生的一般工业固废包括不合格品、设备维修废物等。不合格品

为铁、铜等金属材质，外售综合利用；设备维修废物主要是维修更换的挂具、

整流器等配件，外售综合利用。

（6）生活垃圾

生活垃圾产生量按照 0.5kg/人.天计算，集中收集后委托环卫部门清运。

本项目固废产生情况见 3.6-17，固体废物分析结果汇总见表 3.6-18、表

3.6-19。



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

51

表 3.6-17 项目固废产生情况一览表

序号 固废名称 固废编号 产生工序 形态 主要成分 废物类别 处置方式
估算产生量

（吨/年）

1 除油废液 S1~S4 酸、碱除油 液态
[...]
6.2.3排气筒设置合理性分析

本项目共设置 2 个排气筒，排气筒设置情况见表 6.2-5。

表 6.2-5 本项目排气筒设置情况

位置 废气来源
排气筒

编号
主要污染物

排气筒坐标参数 高度

（m）

出口风速

（m/s）X Y

95号厂房
电镀生产线 1# 氯化氢、硫酸雾 118.856363 32.278536 15 13.8

电镀生产线 2# 铬酸雾 118.856470 32.278572 15 14.2

根据《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008），排气筒高度不应低于

15m，且应高出半径 200 米范围的建筑 5m 以上。本项目酸碱废气排气筒高度

15m，周围建筑高度不高于 10 米，符合排气筒设置高度要求。

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 3840-91）中（5.6.1）

条规定，烟囱出口烟速应大于按下式计算得出的风速的 1.5 倍：

Vc=V×(2.303)1/K/Γ(1+1/K)

K=0.74+0.19V

式中：V----排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速；

K----韦伯斜率；

Γ(λ)----伽玛函数，λ=1+1/K。

经计算得出口烟气速度 Vc 为 5.3m/s。

本项目排气筒的出口风速见表 6.2-4，能满足大于 1.5 倍 Vc 的要求。且根



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

106

据大气环境影响预测结果，本项目排放的污染物落地浓度较小，对周边环境影

响较小，故本项目排气筒设置合理。

综上所述，本项目废气均可得到有效的处置，且废气治理措施均采用普遍、

经验较成熟的方案，废气可以实现稳定达标排放，符合相关环境标准。因此本

项目大气防治措施是可行的。

6.3运营期废水污染防治措施

本项目租用新材料产业园表面处理中心 95 号厂房进行建设，废水依托润埠

污水处理厂进行处理，厂区实行清、污、雨分流，废水实现分质分类收集、处

理。根据润埠污水处理厂纳污管网的废水分类要求，本项目废水分为脱脂废水、

酸碱废水、电镀镍废水、含铬废水、生活污水。各股废水通过不同的收集管道，

分质分类进入润埠污水处理厂进行处理。

本项目废水分类收集、处理措施如下。

表 6.3-1 建设项目废水污染防治对策一览表

废水种类 产生环节
主要特征污染

因子
收集措施 废水污染防治措施

脱脂废水 除油后水洗槽 总磷、石油类
经管道排至脱

脂废水收集池

经园区脱脂废水管道排放

至润埠污水处理厂脱脂废

水处理系统处理

电镀镍废水 镀镍后水洗槽
总氮、总磷、

总镍

经管道排至电

镀镍废水收集

池

经园区电镀镍废水管道排

放至润埠污水处理厂电镀

镍废水处理系统处理

含铬废水 镀铬后水洗槽 六价铬、总铬

经管道排至含

铬废水收集池

经园区含铬废水管道排放

至润埠污水处理厂含铬废

水处理系统处理

铬酸雾废气处

理装置排水
铬酸雾废气处理 六价铬、总铬

退挂废水 退挂槽 总铬

酸碱废水
盐酸活化后水洗

废水

总氮、总磷、

总铜

经管道排至酸

碱废水收集池

经园区酸碱废水管道排放

至润埠污水处理厂酸碱废

水处理系统处理

含铜废水 镀铜后水洗槽
总氮、总磷、

总铜

酸碱废气处理

装置排水
酸碱废气处理 COD、SS

地面冲洗废水 地面冲洗 总氮、石油类

初期雨水 初期雨水
COD、SS、总

氮

生活污水 生活设施

COD、SS、氨

氮、总磷、总

氮

直接排入园区

生活污水收集

管道

经园区生活污水收集管道

排放至润埠污水处理厂酸

碱废水预处理系统



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

107

6.3.1润埠污水处理厂污水处理工艺

润埠污水处理厂污水处理工艺采用物理化学、电化学、物理过滤、生物降

解以及膜分离等相结合的技术，将电镀废水中的重金属离子以及有机污染物去

除，同时实现废水的高效回用。各类废水预处理工艺分为：电镀镍废水处理工

艺、化学镍废水处理工艺、锌镍废水处理工艺、焦铜废水处理工艺、含铬废水

处理工艺、含氰废水处理工艺、酸碱废水（含生活污水）处理工艺、混排超标

废水处理工艺、脱脂废水处理工艺，经预处理后的各类废水进入综合废水处理

系统处理后，再进入中水回用处理系统，处理后的淡水回用，浓水再进一步处

理达标排放，整个废水处理系统见图 6.3-4。



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

108

图 6.3-4 润埠污水处理厂污水处理工艺流程图



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

109

一、预处理单元

对照润埠污水处理厂废水收集分类原则，本项目废水种类包括脱脂废水、

酸碱废水、电镀镍废水、含铬废水、生活污水，环评仅就与本项目相关的预处

理单元介绍如下。

1、脱脂废水预处理工艺

脱脂废水中有机物、油脂及总磷含量过高，首先通过提升泵将收集池中的

废水提升至 pH 调节池中，调整废水的 pH 值，使后续投加的破乳剂能发挥最大

效应，从 pH 调节池中出来的废水流入破乳池中，向破乳池中投加破乳剂，油

水分离后，自流进入混凝反应池，向混凝反应池中加入 PAC、PAM，充分混合

反应，生产大的矾花后，进入斜管沉淀池，污泥沉淀在底部的泥斗中，清水进

入过渡池中，再进行后续处理。

2、酸碱废水预处理工艺

通过提升泵将收集池中的酸碱废水提升至 pH 调整池中，通过投加 NaOH

溶液，将废水 pH 值控制在 7.5~8，然后进行混凝沉淀，将废水中的大部分金属

离子去除；沉淀池出来的水再进入二次 pH 调整池中进行破络、脱气处理，再

进行混凝沉淀处理，最终通过斜管沉淀后进入过渡池，再进行后续处理。

3、电镀镍废水预处理工艺

电镀镍废水主要来源于镀镍等生产工序产生的漂洗水，pH 调节后先通过氧

化法进行破络，再进行化学沉淀，沉淀池出水再经过砂滤、离子交换，通过离

子吸附进一步去除废水中金属离子，达标后再进行后续处理。

4、含铬废水预处理工艺

含铬废水中主要污染物为 COD、SS、六价铬、总铬，该系统主要处理的污

染物为六价铬、总铬。将 pH 调节至 2.5~3 之间，然后进入还原池，投加还原剂

将 Cr6+还原成 Cr3+，再加碱调整 pH 值至 8~8.5 之间，形成 Cr(OH)3沉淀除去，

能够使废水中的六价铬、总铬的浓度稳定低于 0.1mg/L、0.5mg/L，使废水中六

价铬、总铬达到排放标准要求。

二、综合处理及深度处理系统

预处理后的废水收集至过渡池中，充分混合均匀，首先通过提升泵将废水



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

110

提升至厌氧载体流化床中，专性厌氧菌和兼性厌氧菌将污水中的易降解有机物

转化成 VFAs，其中载体起到吸附有机物作用，且能够作为微生物的载体。回

流污泥带入的聚磷菌将体内的聚磷分解，此为释磷，所释放的能量一部分可供

好氧的聚磷菌在厌氧环境下维持生存，另一部分供聚磷菌主动吸收 VFAs，并

在体内储存 PHB。废水进入缺氧载体流化床，反硝化细菌就利用从后续好氧池

混合液回流带入的硝酸盐及进水中的有机物进行反硝化脱氮，接着进入好氧载

体流化床，聚磷菌除了吸收利用污水中残留的易降解 BOD 外，主要分解体内

储存的 PHB 产生能量供自身生长繁殖，并主动吸收环境中的溶解磷，以聚磷的

形式在体内储存。污水经厌氧，缺氧区，有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利

用后浓度已很低，有利于好氧区自养的硝化菌的生长繁殖。经厌氧、缺氧处理

后的废水 COD 难以达标，须继续进行好氧生化。好氧载体流化床出水经过二

沉池沉淀后，再经过化学混凝沉淀处理后进入深度处理单元（纤维转盘滤池+

臭氧催化氧化工艺），保证系统出水指标满足中水回用进水要求。

三、中水回用处理系统

该系统包括过滤、精密过滤、超滤、反渗透等单元，处理后的淡水回用到

电镀企业的生产线，浓水进入回用浓水处理系统。

润埠污水处理厂架设 2 条回用管道，其中一条为镀铜、镀镍线回用水，另

外一条为其他普通回用水。中水回用系统产生的回用水，通过回用水管网输送

去园区各企业。

四、回用浓水处理系统

中水回用后的浓水排入收集池，pH 调节后进行高级氧化处理，然后进行混

凝絮凝沉淀，出水进入中间池，再通过泵分别打入活性炭吸附罐、树脂吸附罐，

去除污染因子，保证废水达标排放。

6.3.2废水接管处理可行性分析

本项目废水依托润埠污水处理厂进行处理，南京新材料产业园表面处理中

心区实行清、污、雨分流，废水实现分质分类收集、处理。根据南京新材料产

业园表面处理中心的废水分类要求，本项目废水分为脱脂废水、酸碱废水、电



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

111

镀镍废水、含铬废水、生活污水。各股废水通过不同的收集管道，分质分类进

入润埠污水处理厂进行处理。

根据南京润埠水处理有限公司 1600t/d 综合电镀废水处理回用改扩建项目

环评，表面处理中心区废水实行分类收集，分质处理，建有 9 条生产废水收集

管道、1 条生活污水收集管，各类废水进入各自相应的管网，采取物理化学、

物理过滤、生物降解以及膜分离等相结合的技术进行处理，达到《电镀污染物

排放标准》（GB21900-2008）表 2 标准后，经专用管道排至南京化学工业园的

污水排放口，最终排入长江。

本项目营运后，润埠污水处理厂各处理设施之现有处理能力，可满足本项

目废水处理之需要。本项目废水各类水质浓度均控制在该废水处理厂进水要求

值范围内。本项目总镍与总铬、六价铬浓度达标排放监控位置位于润埠污水处

理厂电镀镍废水处理、含铬系统出口，其它废水污染物监控位置位于润埠污水

处理厂总排口。

目前润埠污水处理厂正常运营，园区污水管网均已敷设完成。润埠污水处

理厂有能力接收并处理本项目排放的废水。

6.3.5中水回用可行性分析

根据《南京润埠水处理有限公司 1600t/d 综合电镀废水处理回用改扩建项

目环境影响报告书》（报批稿）评价结论，润埠污水处理厂采取的工业废水分

质处理工艺技术方案、中水回用之深度处理方案是可行的，其各类废水污染物

经处理后，均可实现达标排放，同时可实现 50%的中水回用。本项目中水主要

回用于生产工艺清洗用水、废气喷淋处理用水，根据项目工程分析可知，本项

目可以消纳回用的中水量。中水回用系统采用如下工艺：提升水泵→过滤器→

超滤器→RO 高压泵→RO 反渗透系统→回用水池，其回用水质满足《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 中洗涤用水标准，中水

回用于本项目生产是可行的。

综上所述，从接管水质水量、中水回用要求等方面综合考虑，本项目氰银

废水自行处理后回用，其它废水由润埠污水处理厂接管处理是可行的。建设项



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

112

目排放的废水经润埠污水处理厂处理达标后，经南京化工园区排口排入长江，

对周围水环境影响较小。

6.4运营期噪声治理措施

6.4.1拟采取的噪声防治措施

建设项目主要噪声源为生产设备以及风机等设备噪声。建设项目噪声源见

表 3.6-7。拟采取的相应噪声污染防治措施如下：

（1）生产设备噪声控制措施

①建设项目在采购设备时必须选用低噪音设备，提高机械设备装配精度，

加强维护和检修，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振；

②对空压机、风机、水泵等设备采用低振动设备，安装在坚实的混凝土基

座上，并在基座与机械设备间安装防振垫片或避振弹簧；

④对风机等产生高噪声的设备，并对设备加装隔声罩，并在隔声罩的进出

风口处安装消声器；

⑤保持设备处于良好的运转状态，因设备运转不正常时噪声往往增大，要

经常进行保养，加润滑油，减少摩擦力，降低噪声；

⑥根据生产工艺和操作等特点，采用隔声墙壁、隔声窗等措施隔离噪音，

主要动力设备和高噪声生产设备均置于室内操作，利用建筑物隔声屏蔽。

（2）工程管理措施

加强生产过程中原辅材料及产品搬运过程的管理，要求工人搬运时轻拿轻

放，防止突发噪声对外环境的影响。

（3）合理布局

在车间总图设计上科学规划，合理布局，尽可能将噪声设备集中布置、集

中管理、远离办公区域和厂界。通过采取上述治理措施后，可确保厂界噪声均

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。

6.4.2噪声防治对策、措施可行性分析

控制噪声最有效和最直接的措施是降低声源噪声，因此优先配置低噪声设

备是最好的降噪措施，目前，通过自行研制和引进技术，国产的低噪声机械设



南京伟杰鑫镀镍铬生产线项目环境影响报告书

113

备性能良好，价格适中，因此，选用低噪声设备是可行的；其次在噪声的传播

途径上采取适当的措施，本项目针对各种噪声源采取了多种控制措施，在表

6.4-1 中列出其控制措施的降噪原理、适用场合以及减噪效果。

设备声源经降噪治理后，预测表明厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，即昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)。

因此，只要选型合理，布局合理，并加强管理，设备声源治理措施是可行的。

6.5运营期固废治理措施

针对项目产生的各类危险废物，在厂区设临时贮存点，由园区“绿岛”项

目每天对区内电镀企业产生的危险废物进行收集入库分类贮存。

本项目产生的危险废物在园区“绿岛”项目危险废物暂存库进行暂存，委

托有资质单位进行安全处置。

本项目产生的不合格品、设备维修废物为一般固废，外售综合利用。

生活垃圾委托环卫部门清运。

综上所述，本项目产生的固废均能得到安全处置或综合利用，固废实现零

排放，固废污染防治措施可行。

6.5.2危险废物收集、暂存、运输、处理污染防治措施分析

1、危险废物收集污染防治措施分析

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成分，以方便委托处理单位

处理，根据危险废物的性质和形态，危险废物应进行加盖，并经过周密检查，

严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等情况。最后按照

《危险废物转移管理办法》（2021 年 11 月 30 日生态环境部、公安部、交通运